
Modifica e integrazione delle determinazioni del
dirigente del Servizio istruzione n. 53 del 7 ottobre
2020 e n. 54 del 7 ottobre 2020.

Determinazione n. 63 del 05/11/2020

Modifica e integrazione delle determinazioni del dirigente del Servizio istruzione n. 53 del 7 ottobre
2020 e n. 54 del 7 ottobre 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 63 DI DATA 05 Novembre 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Modifica e integrazione delle determinazioni del dirigente del Servizio istruzione n. 53 del 7 ottobre 2020 e
n. 54 del 7 ottobre 2020.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00117
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Con la propria determinazione n. 53 di data 7 ottobre 2020 sono state approvate delle parziali modifiche e
integrazioni delle precedenti determinazioni n. 32 del 3 agosto 2020, n. 38 del 28
agosto 2020 e n. 42 del 9 settembre 2020, con le quali erano state assegnate agli istituti scolastici e formativi
della provincia di Trento le risorse umane (docenza di sostegno e assistenza educativa prestata da personale
dipendente della Provincia) e finanziarie (finanziamento per servizi educativi e per interventi di facilitazione
alla comunicazione e lettorato, da realizzare attraverso enti accreditati di cui al capo IV del regolamento
D.P.P. n. 17-124/Leg del 2008) finalizzate ai bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dall'articolo
74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5 (legge provinciale sulla scuola 2006) e del regolamento emanato con Decreto del Presidente della Provincia
8 maggio 2008, n. 17-124/Leg, nonché di quanto disposto dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 377
del 20 marzo 2020, e n. 401 del 22 marzo 2019, modificata con deliberazione della Giunta provinciale n. 568
del 30 aprile 2020.
Successivamente, con la propria determinazione n. 54 di data 7 ottobre 2020 sono state disposte le
integrazioni delle assegnazioni previste dalle precedenti determinazioni n. 32 del 3 agosto 2020 e n.
38 del 28 agosto 2020 a favore dei bisogni educativi speciali: docenza di sostegno, assistenza educativa
provinciale e integrazione dei finanziamenti per i servizi educativi e assistenziali.
A causa di alcune imprecisioni, omissioni ed errori materiali si rende necessario provvedere ad una rettifica
delle citate determinazioni del Servizio istruzione n. 53 e n. 54 del 7 ottobre 2020 come specificato nel
dettaglio rispettivamente ai punti 1 e 2 del dispositivo della presente determinazione.
Inoltre, preso atto che ai sensi del comma 2 bis dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992 è esclusa l'identificazione
dei dati delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti qualora da tali dati sia possibile evincere anche
indirettamente lo stato di salute dei beneficiari, si rileva pertanto la necessità, di non pubblicare l'allegato n. 5
(RISERVATO) RETTIFICA ASSEGNAZIONE RISORSE ORARIE PER
STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALI - SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE - ANNO
SCOLASTICO 2020/2021", parte integrante e sostanziale della determinazione n. 53 del 7 ottobre 2020 e
quindi di gestire il relativo contenuto come documentazione allegata al provvedimento medesimo.



Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- viste le proprie determinazioni n. 53 e n. 54 del 7 ottobre 2020;
- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia)
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
DETERMINA
1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria determinazione n. 53 del 7
ottobre 2020 nel senso di:
a) sostituire l'ottavo paragrafo delle premesse, causa parziali omissioni, con il seguente:
"Per quanto concerne le assegnazioni finanziarie per i servizi educativi assistenziali,
disposte a favore delle istituzioni scolastiche e formative provinciali con la citata determinazione n. 38 del 28
agosto 2020, su richiesta degli istituti interessati si rende necessario con il presente provvedimento operare
delle compensazioni o integrazioni, per i seguenti motivi:
RIFERIMENTO : 2020-S167-00117
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- trasferimento di alunni dal Liceo "L. da Vinci" di Trento ad altri istituti della provincia (rif.
prot. n. 560267, per il trasferimento di un finanziamento corrispondente a n. 28 ore settimanali per servizi
educativi all'Istituto di Istruzione "Don Milani" di Rovereto, e n.
560346 dd. 15/09/2020, per l'assegnazione di un finanziamento aggiuntivo corrispondente a n. 18 ore
settimanali per servizi educativi in convenzione al Liceo delle Arti "Vittoria -
Bonporti - Depero" di Trento);
- attivazione anche per l'anno scolastico 2020/2021 del progetto in rete denominato "PE.PE.", come da
comunicazione del 26 agosto 2020 da parte dell'Istituto capofila di rete,
I.C. Trento 6 (rif. prot. n. 537770 dd. 04/09/2020, per l'assegnazione di n. 14 ore settimanali aggiuntive di
docenza di sostegno all'I.C. Trento 6, e rettifica con nota prot. n. 560283 dd.
15/09/2020, per l'assegnazione di un finanziamento aggiuntivo corrispondente a n. 30 ore settimanali per
servizi educativi in convenzione al Liceo "Rosmini" di Trento);
b) sostituire il punto 6 del dispositivo, causa errore materiale, con il seguente:
"6. di approvare l'allegato 6) RETTIFICA ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PER STUDENTI
CON
DISABILITÀ SENSORIALI - SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE - ANNO SCOLASTICO 2020/2021,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che stabilisce l'importo della minore assegnazione
per la facilitazione e il lettorato, in conseguenza a quanto stabilito nell'allegato di cui al precedente punto 5)
del presente provvedimento sulla base del finanziamento orario onnicomprensivo pari a euro 31,50, come
stabilito dai criteri contenuti nella deliberazione della Giunta provinciale n. 401 del 22 marzo 2019 e s.m.";
2. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria determinazione n. 54 del 7
ottobre 2020 nel senso di:
a) sostituire l'ottavo paragrafo delle premesse, causa errore materiale, con il seguente:
"Considerato che le richieste da parte dagli istituti sono pervenute in prossimità dell'avvio dell'anno
scolastico o sono destinate a coprire necessità educative manifestatesi già a partire dall'inizio delle attività
didattiche, e viste le risorse attualmente a disposizione sul capitolo 252100-005 degli esercizi finanziari 2020
e 2021, si ritiene opportuno che le risorse finanziarie integrative siano assegnate convenzionalmente:
- per il periodo settembre - dicembre 2020: per n. 14 settimane di attività, a partire dalla data di avvio
dell'attività didattica;
- per il periodo gennaio - agosto 2021: per n. 19 settimane di attività didattica, fino al termine dell'attività
didattica.";
b) sostituire il punto 1 del dispositivo, causa parziale omissione, con il seguente:
"1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'allegato A) ASSEGNAZIONE
INTEGRATIVA RISORSE PER I BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI: ISTITUTI PROVINCIALI DEL
PRIMO E SECONDO CICLO
DI ISTRUZIONE - ANNO SCOLASTICO 2020-2021, parte integrante e sostanziale del presente



provvedimento, che individua, ad integrazione di quanto già assegnato con determinazioni n.
32 del 3 agosto 2020 e n. 38 del 28 agosto 2020, le seguenti risorse da attribuire alle istituzioni scolastiche
provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione:
- l'integrazione oraria settimanale relativa alla docenza di sostegno;
- l'integrazione oraria settimanale relativa all'assistenza educativa provinciale;
- l'integrazione oraria settimanale relativa all'attività educativa in convenzione;
- l'ulteriore finanziamento per l'attività educativa in convenzione sulla base del finanziamento orario
onnicomprensivo pari a euro 26,00, come stabilito dai criteri contenuti RIFERIMENTO : 2020-S167-00117
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
nella deliberazione della Giunta provinciale n. 401 del 22 marzo 2019 e successive modifiche";
3. di integrare, per le motivazioni sopra esposte, la propria determinazione n. 53 di data 7
ottobre 2020 inserendo come "documentazione allegata" l'allegato n. 5 (RISERVATO) RETTIFICA
ASSEGNAZIONE RISORSE ORARIE PER STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALI - SECONDO
CICLO DI ISTRUZIONE
- ANNO SCOLASTICO 2020/2021, parte integrante e sostanziale della determinazione n. 53 di data 7
ottobre 2020;
4. di dare atto che le proprie determinazioni n. 53 e n. 54 del 7 ottobre 2020 rimangono invariate in ogni altra
parte non espressamente modificata dal presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00117
Pag 4 di 5 DB
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00117
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


